
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA,

V I S T O :

El Expte. de la Universidad Nacional de Córdoba N° 0064333/2010,
por el cual el Ing. Maximiliano A. ESCHOYEZ solicita autorización para el
dictado del Curso "EVALUACIÓN CONTINUA, CURSOS MASIVOS Y
MOODLE: WGEN UNA HERRAMIENTA PARA INDUSTRIALIZAR LA
GENERACIÓN DE EJERCICIOS" , de 16 horas de duración con evaluación
final; y

CONSIDERANDO:

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar
permanentemente los conocimientos relacionados con las nuevas tecnologías,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

Que cuenta con el Visto Bueno del Departamento COMPUTACIÓN y
de SECRETARÍA DE EXTENSIÓN a fs 06;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado
Resolución N° 1099 - T - 2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar el dictado del Curso "EVALUACIÓN CONTINUA, CURSOS
MASIVOS Y MOODLE: WGEN UNA HERRAMIENTA PARA

INDUSTRIALIZAR LA GENERACIÓN DE EJERCICIOS", de 16 horas de
duración con evaluación final.

Art. 2°).- Designar como disertantes a los Ingenieros Marcelo CEBOLLADA
VERDAGUER y Maximiliano ESCHOYEZ.

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax: (0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art. 3°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que
como ANEXO I forma parte de la presente resolución.

Art. 4°).- Designar como Responsable Académico y Administrador de los
fondos al Ing. Maximiliano ESCHOYEZ.

Art. 5°).- Autorizar el cobro del siguiente arancel:

• PESOS CINCUENTA C/00/100 ($50,00) a Docentes de la Facultad
Ciencias Exactas, Físicas y Naturales.

• PESOS CIEN C/00/100 ($100,00) a Docentes de otras Dependencias de
la Universidad Nacional de Córdoba.

• PESOS DOSCIENTOS C/00/100 ($200,00) al Público en general.

Art. 6°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y
su modificatoria y la Resolución 307-HCD-96.

Art. 7°).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese, dése cuenta al H.
Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría

de Extensión a fin de notificar a los interesados.

Prof

[OOQBA

RESOLUCIÓN NoOl 2011.-

Á R E A OPERATIVA

AvTVSléFSSpifield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



ANEXO 1 DE LA RESOLUCIÓN N° O O O 5 6 3 - T - 2011.-
Solicitud de Autorización

1. Denominación de la actividad
Curso de Educación Continua: "Evaluación Continua, Cursos Masivos y Moodle: WGEN una Herramienta
para Industrializar la Generación de Ejercicios".

2. Unidad académica organizadora
Departamento de Computación.
Responsable académico y administrador de los fondos: Ing. Alejandro Ambrosini.

3. Temario a desarrollar
Programa sintético del curso:

• Evaluación con Moodle
• WGEN una herramienta para industrializar la generación de ejercicios
• El Calificador de Moodle como administrador de las notas

El programa analítico se anexa a esta Solucitud.

4. Destinatarios de la actividad
Docentes de esta Facultad, Docentes de esta Universidad y Docentes en General.

5. Nombres, Apellidos y curriculum reducido de los docentes
Maximiliano A. Eschoyez

Ing. en Telecomunicaciones (UBP), Profesor Asistente en la cátedra de Informática e Informática
Avanzada (FCEFyN, UNC).

Marcelo Cebollada y Verdaguer
Geólogo (UNC), Profesor Titular de Ingenería de Software y Profesor Asistente de Informática (FCEFyN,
UNC).

6. Fecha o período probable para la realización
Febrero de 2011

7. Duración en horas y programa de actividad diana
Duración total: 16 horas, distribuidas en 2 semanas de 2 clases semanales de 4 horas cada una.

Clase
1
2
3
4

Unidad

i y 2
2
3
-

Tema
Evaluación con Moodle. La herramienta WGEN
La herramienta WGEN
El calificador de Moodle como administrador de las notas
Práctica: Generación de Aulas Virtuales y Ejercicios

Docente
Cebollada/E se hoyez
Cebollada/Eschoyez
Cebollada/Eschoyez
Cebollada/Eschoyez

8. Metodología a utilizar en el dictado
Las actividades se desarrollarán íntegramente en el Laboratorio de Computación. El desarrollo del curso se
basará en la presentación de la herramienta de software, generación de ejercicios para Moodle y uso del
Calificador de Moodle, haciendo énfasis en ayudar a los docentes a mejorar sus Aulas Virtuales.

9. Bibliografía y material didáctico que se proveerá a los asistentes
Se proveerá a los asistentes acceso al material del curso en el Laboratorio de Educación Virtual (LEV) del
Departamento de Computación, como material de apoyo a las clases presenciales y acceso para la utilización
de la herramienta.

/^
fe
'-? ÍS

11
.



10. Evaluación Final
Para aquellos alumnos que así lo requieran, se realizará una evaluación final que consistirá en la generación
y puesta en marcha de ejercicios para un Aula Virtual. Dicho desarrollo se realizará en el Laboratorio y
equivaldrá al examen final del curso.

\

11. Aranceles
Docentes de la FECFyN $ 50,00
Docentes de la UNC $ 100,00
Público en General $ 200,00

12. Presupuesto estimativo y prioridades en la asignación de recursos
Presupuesto estimativo

Ingresos
20 participantes Docentes FCEFyN
7 participantes Docentes UNC
3 participantes Público en General
Total Ingresos

Egresos
Pago al Ing. Maximiliano A. Eschoyez por el dictado del curso.
Pago al Geol. Marcelo Cebollada por el dictado del curso
12 % para Recursos Propios (Universidad y Facultad)
Fotocopias, papelería, etc ,
Total Egresos

13. Unidad ejecutora de los recursos
Departamento de Computación, FCEFyN - UNC.

Prol. /
S E C R E T i S I D GENUAL

Furuhid íe Ciencia : • ' '• • ' '-'

1000,00
700,00
600,00

f 2300,00

$ 900,00
$ 900,00
$ 276,00
$ 224,00
$ 2000,00


